

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

No. 1,333

PENKTADIENIS, BALANDŽIO (APRIL) 19, 1957, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXVI



Toronto universiteto studentai, apsigaubę baltomis marškomis, reiškia, imituodami Ku Klux Klaną, degina

senatorių McCarthy ir Eastland ir jų advokato Robert Morris iškamšas. Ši demonstracija buvo surengta tuo

po to, kai Kairo mieste nušizudė Kanados ambasadorius Norman, reiškiant protestą tiems persekiojamiems.

Japonai leško Popiežiaus Talkos H Bombų Eksperimentų Sulaikymui

VATIKANAS. — Lankėsi pas popiežių specialus Japonijos pasiuntinys tikslu gauti popiežiaus talką Japonijos pastangoms sulaikyti H bombų eksperimentus.

Popiežius atidėjęs kitus reikalus, kad davus progą Japonijos pasiuntiniui pasimatyti su juo. Kiek matyti

JAV Doleriai Verda "Koše" Jordane

AMMAN. — Jordane įvyko kaip ir perversmas. Karalius Hussein, pagalba legijono viršininkų, nugalėjo savo oponentus ir atrodo, kad jis įsitvirtins.

Tom Masterson, čia esąs AP korespondentas, sako, kad visą šią kovą iššaukė Jungtinių Valstijų doleriai.

Karalius Hussein ir visi taip vadinami Vakarų šalininkai nori gauti Amerikos dolerių. Bet juos galima gauti tikrai vedant kovą prieš tuos, kurie linkę prie Egipto, Sirijos ir aplamai prie arabų bloko.

Visi proegiptiški politikeriai buvę pašalinti, o kai kurie net sulaikyti arba išvyti į Siriją.

iš pranešimo apie jų pasikalbėjimą, tai popiežius pritarė Japonijos pastangoms ir nurodė į savo kalbas praityje, kuriose jis pasmerkė atominius ginklus.

Japonijos atstovas apleidęs popiežiaus rūmus labai patenkintas pasimatymu. Jis mano, kad popiežius vėl užsimins apie H ginklus vėlykinėj kalboj.

Japonija buvo pirma nukentėti nuo atominių bombų. Pirmos dvi atominės bombos buvo numestos ant japonų miestų amerikiečių. Dešimtys tūkstančių žmonių žuvo. Kiti tapo invalidais visam gyvenimui.

Dabar vėl, amerikiečiai, rusai ir britai dažnai eksploduoja H bombas ar ką panašaus ir paleidžia į atmosferą daug radioaktyvių dulkių. Nuo amerikiečių H bombos, kuri buvo išsprogdinta Pacifike, labai nukentėjo eilė žuvininkų. O dabar ruošiasi sprogdinti Pacifike H bombą britai. Taigi, Japonija labiausiai jaučia tą pavojų, tad nedyvai, kad ji ir rūpinasi daugiausia.

Tarybų Sąjunga pakartotinai siūlo uždrausti atominius ginklus, bet kitos šalys atsisako. Jungtinės Valsti-

jos mano, kad atominiai ginklai yra geriausia apsauga. Tarybų Sąjunga, tokiu būdu, irgi verčiama daryti eksperimentus ir gamintis bombas dėl apsigynimo.

Japonijos atstovas, kuris lankėsi pas popiežių, ketina skristi į Washingtoną ir matytis su prezidentu Eisenhoweru tuo pat klausimu. Kita japonų misija vyksianti į Maskvą.

Londonė, darbiečiai nori priversti vyriausybę nors atidėti H bombos eksploziją, kuri yra planuojama šią vasarą.

Reutheris Puolė McCarthy ir Kitus

ATLANTIC CITY. — United Auto Workers unijos suvažiavime, kuris čia atsibuvo, unijos prezidentas W. Reuther smarkiai puolė senatorių McCarthy ir kitus rangaudžius, taipgi ir tokius unijų lyderius, kaip Dave Beck, Jimmie Hoffa.

Tai esantį reakcinių ekstrimistų kombinacija.

Suvažiavimas nutarė, kad būtų sudaryta tam tikra piliiečių taryba žiūrėjimui, kad

Federalio Parlamento Rinkimai Birželio 10

OTTAWA. — Na, tai kova už tai, kas per sekančius keturius metus šinkuos Kanados žmonių taksus, jau prasideda visu įtempimu. Federalio parlamento rinkimai įvyks birželio 10 dieną.

Ir kokios gi perspektyvos? Liberalai, kurie valdo Kanadą jau per daug metų, be abejonės, yra kai kam isipykę. Bet jiems tarnauja tas faktas, kad šalyje tebėra gerlaikis ir žmonės dalinai pasitenkinę. Be to, konservatai juk ne paslaptis, jie yra valdę Kanadą ir nebuvo geresni. Daug kas dar atsimeina krizio laikus ir konservatų valdžios politiką.

CCF ir PDP, be abejonės, dar nesužgari liberalais pavojaus. Pastaruoju laiku šios partijos nepaaugo, bet susilpnėjo.

Imant provincijomis, išrodytų, kad liberalų padėtis pusėtina silpna. Vakaruose dvi provincijas valdo social-

auto darbininkų unija neiškryptų iš etiškos praktikos. Kitaip sakant, jos lyderiai neįsiveltų į kokias nors sukatas machinacijas.

Negrai Ruošia Didelį Sąskridį

WASHINGTON. — Negrai ruošia didelį sąskridį čia ryšium su trijų metų sukaktimi nuo to laiko, kai Aukščiausias teismas išnešė istorinį nuosprendį, kad negrų segregacija yra prieš konstituciją.

Suvažiuos čia negrų atstovai iš vienuolikos valstijų. Tai bus gegužės mėn. 17 dieną. Tikimasi, kad suvažiuos bent 60,000 nagrų.

Negrai nori parodyti savo solidarumą ir pademonstruoti protestą prieš tęsimą segregacijos pietinėse valstijose. Numatoma demonstracija prie Abraomo Linkolno paminklo. Jie tikisi gauti leidimą šiai demonstracijai.

PEKING. — Čia pribuvo Tarybų Sąjungos prezidentas K. Vorosilovas. Jį kiniečiai sutiko labai skaitlingai ir su entuziazmu.

kreditoriai, vieną CCF, Ontariją konservatai, Kvebeką duplesiniai konservatai. Liberalai valdo daug mažiau provincijų, negu kitos partijos. Bet kada eina federaliai rinkimai, kaž kodėl žmonės nesilaiko provincialės tvarkos. Pavyzdžiui, Kvebeke jie renka liberalus. Kitose provincijose ne taip aiškiai, bet liberalai pajėgdavo atremti visas opozicines grupes, su mažomis išimtimis.

Spėjama, kad šiemet didžiausias susirėmimas tarp konservatų ir liberalų bus Ontarijoj, kur renkama 85 atstovai. Patys konservatai pripažįsta, kad Kvebeke jie turi mažą progą. Manytoboj taipgi bus kova vyriausiai tarp abiejų didžiųjų partijų.

Darbo žmonės, aišku, dar neturi perspektyvų išrinkti labai daug savo atstovų. Salygos nepalankios, o ir darbo žmonių partijos dar nėra tiek tvirtos. Bet vis daugiau ir daugiau darbininkų ir šiaip darbo žmonių ir inteligentų mato reikalą turėti didesnę darbininkų atstovų grupę. Bus dėdomos pastangos išrinkti kaip galint daugiau tokių, kurie palaikytų darbo žmones.

Britų Guiana Vėl Kairėja

RIO DE JANEIRO. — Pranešimai iš Britų Guianos sako, kad tenai vėl įsigali Liaudies-Progressyvė Partija su Dr. Jaganu priešakyje.

Kaip pamenate, tenai britai išvaikė žmonių rinktą valdžią ir suspendavo konstituciją, kuomet Liaudies-Progressyvė Partija išrinko didžiumą atstovų ir Jaganas tapo premjeru.

Minima partija paėmus pilnon kontrolėn Ryžių Gamintojų Asociaciją ir išrinkus aštuonius atstovus į British Guiana Rice Marketing Tarybą. Dr. Jaganas paskirtas tarybos viceprezidentu.

Britai imasi priemonių, kad Dr. Jagan vėl netaptų premjeru. Jie jaučia, kad Liaudies-Progressyvė Partija vėl gali išrinkti daugumą.

Pasidairius po Kanadą

Kanadoje vis dar jaudinamasi dėl ambasadoriaus Normano sauzudystės. Kaltinami amerikiečiai tyrinėtojai už jo mirtį. Laikraščiai atsiliepia labai aštriai. Tai, žinoma, labai gerai.

Bet to neužtenka. Tas pats turi būti pasakyta ir Kanados nepraustaburniams, kurie nuolatos puldinėja liberališkesnius žmones. Jeigu kas pasisako už taiką, jeigu kas neužgria Eisenhowero ar kurio kito vakariečio karinių planų, tas tuojaus apšaukiamas visokiais vardais.

Konservatai, kurie tairgriaudžiai verkia dėl Normano, galėtų prisiminti, kad tik kelio mėnesio prieš Normaną nusudymą Ontarijos seime lyje met ministrui puolė CCF, vadami juos leninistais ir komunistais.

Komunizmas ir komunistai šiandien nėra kokia paslaptis. Bet neteisinga vadinti tokiais tuos žmones, kurie nėra tokiais ir nenori, kad jie būtų vadinami tokiais.

Toronto universiteto profesoriams pakeltos algos. Profesoriams pakeltos \$4,000 per metus, o paskaitininkams \$2,000.

Dabar profesorai gaus nuo \$12,000 iki \$14,000 per metus, o paskaitininkai (lektoriai) nuo \$9,000 iki \$11,000 per metus. Profesorai asistentai gaus nuo \$7,000 iki \$8,500 per metus.

Universiteto prezidentas Sidney Smith paaiškino, kad algos pakeltos todėl, kad po visą šalį buvo reikalaujama, kad aukštųjų apšvietos įstaigų žmonėms būtų mokama daugiau.

Kanados laivynas ir orlaivynas šiemet gaus kontroliuojamas torpedas prieš submarinus.

Jas galės paleisti į priešo submarinus ne tik iš laivų, bet ir orlaivų, ir vesti jas tiesiai prie submarinų pagalba tam tikrų aparatų.

Federalis parlamentas priėmė taip vadinamą hospitalizacijos apdraudos įstatymą. Už įstatymą balsavo 165 atstovai, o prieš — nei vienas.

Bet šis įstatymas pradės veikti tik po to, kai šešios provincijos, sudarancios didžiumą Kanados gyventojų, užgirs šį planą.

CCF kėlė mintį, kad įstatymas pradėtų veikti tuojaus, nelaukiant šešių provincijų nūgyrimo, bet dauguma atmetė.

Tarybų Sąjungos ambasados Ottawoje naujai atstatyto namo atidaryme dalyvavo 1,200 asmenų. Sakoma, kad tai buvo didžiausias balilukas koks kada įvyko.

Iš vakaro laikraščiai pranašavo, kad nieko nebus. Pasirodė priešingai. Pakvietimų buvo 600, o atėjo 1,200.

Mat buvo įleidžiami ir be pakvietimų. Tokių atsirado nemažiau, kaip ir su pakvietimais.

Kanados vyriausybę atstovavo pramonės ministras C. D. Howe.

Advokatas John Taylor pareiškė, kad jis padavęs imigracijos ministruui prašymą leisti apsigyventi Kanadoje visam laikui G. C. Hannai, kurį dabar gyvena Vancouveryje.

Teismas leido jam pasilikti Kanadoje, bet galutiną žodį turi tarti imigracijos ministras.

Ontarijos Trafiko Konferencija, kuri įvyko Niagara Falls, siūlo, kad provincialė vyriausybė duotų automobiliams tuos pačius numerius kiekvienai metais.

Ji taipgi siūlo, kad kiekvieno vairuotojo fotografija būtų laikoma archyvuose.

Kanadietis

Torontiečių Kronika

Atžymėjo Dešimtmetį

Praėjusį šeštadienį Tony ir Annė Morkiai ruošėsi atžymėti savo vedybų dešimtmetį. Jie ketino nuvykti kurį gerą klubą ir pasivaišinti kartu su artimaisiais gimimėmis. Bet išėjo kitaip.

Apie ketvirtą valandą jie buvo informuoti, kad įvyks invazija. Na, taip ir buvo. Vakare pas Dr. P. Morkį, dantistą, jo brolių ir artimų kaimynų, susirinko keli dešimtys svečių, kaip artimieji giminės, taip ir draugai ir draugės, ir pradėjo apvaikščioti jų sukaktuves visai kitaip, negu jie planavo.

Seimininkės visus pavaišino skaniais valgiais, o seimininkai — gėrimais. Na, kokios gi sukaktuvės bus, jei nebus šokių. Laimė, kad D. Morkio namo sklepe labai daug vietos ir yra visi patogumai kaip tik dėl tokių susėjimų. Tai ir buvo ir smagu ir linksma visiems.

Svečiai jubilijantus pasveikino, palinkėjo jiems sveika-

tos ir laimės, o prie to dar įteikė dovanų atminčiai.

Ruošiasi Paminėjimui

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirma kuopa nejuokais ruošiasi prie Draugijos 45 metų sukaktuvių paminėjimo balandžio 28. Kiek teko patirti, tai bus tikrai gražus ir kultūrinis vakaras.

Nariai, be abejonės, turėtų taipgi ruoštis dalyvauti. Tai labai svarbios sukaktuvės. Tik pagalvokit, jau 45 metai, kaip gyvuoja ši kilni pašalpos organizacija.

Reporteris

Mirė A. Bružas

PORT ARTHUR, Ont. — Mirė A. Bružas, kilęs iš Panemunėlio vals., Rokiškio apskrities, į šį kontinentą atkeliavęs 1907 metais, o šioj apylinkėj išgyvenęs 35 metus. Tai buvo pirmiausias lietuvis, apsigyvenęs šioj apylinkėj, kurio akivaizdžiai du kart pasidino Fort William-Port Arthur gyventojų skaičius ir susidarė kelių genterčių lietuvių kolonija.

Tai, sakyčiau, buvo žmogus, kuris su aplinkybėmis greitai sutapo, visą laiką kokį nors veiklą užpildydavo; kuris nepalankias aplinkybes nugalėti turėjo gabumą ir spėkų, bet stokavo... drausmės, kiek veikė nelemtas skystimėlis ir sprando tvirtumas, kad nebūti kitiems aklu įrankiu, o gyventi ir savo klasei.

Velionis apie 25 metus išdirbo medžio industrijoje. Jis šiuos darbus buvo tikras ekspertas, kaip nedaugelis. Daug kartų miško baronų

TAIP KALBA PAVASARIS

O kartu su juo ir Tavo širdis, kuri Tau sako: Nepalik manęs vienos, nepalik be KNYGŲ ir jų MEILĖS, be kurios gyventi aš negaliu. Nepraleisk progos, duodančios Tau 4 DIDELES KNYGAS TIK UŽ \$5.00! Tuoj kišk penkinukę į voką ir siusk, nes šita auksinė proga yra PASKUTINĖ, nes knygos jau visai BAI-GIASI.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. Kaina \$3.00.

ČIKAGOS ŠEŠELIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina \$3.00.

SIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 psl., kaina \$4.00. Iliustruota.

SLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik \$3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ \$5.00! Bet kas nori tik 1 ar 2, ar 3 knygu, tai už 1-tik \$2.00, už 2-tik \$3.00, už 3 tik \$4.00.

Persiuntimo kaštus apmokamė. Rašykite: DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Slapti Mikrofonai Pradžios Mokyklose

TORONTO. — Mes dažnai stebimės išgirdę, kad nekuriose atstovybėse yra įrengti slapti mikrofonai. Pavyzdžiui, anais metais vienas diplomatas ar prekybininkas skundėsi, kad jis Maskvoje viešbutyje bijojęs kalbėti, nes galėję būti slapti mikrofonai. Bet iki šiol dar nebuvome girdėję, kad tokie mikrofonai būtų pradžios mokyklose. Pasirodo, kad tai faktas.

Šiomis dienomis buvo iškelta viršun, kad Toronto priemiesčio Lake Shore pradžios mokyklose yra įtaisyti slapti mikrofonai. Jie įvesti tam, kad vedėjai galėtų klausyti, ką kalba mokiniai mokytojams išėjus iš klasių. Buvo paminėta, kad mikrofonai įvesti ir kitur, ne tik klasėse.

Torontietis

TORONTO. — Keturi šimtai iš 500 Canadian Broadcasting Corporacijos darbininkų nori, kad jų unija, priklausanči amerikiečių centrui New Yorke, būtų decertifikuota.

Keturi nariai pasirašė po prašymu. Jie nurodo, kad jie turi parašus iš 400 asmenų.

Jie kaltina, kad unija visai nesirūpinanti jų reikalais. Vietinė vadovybė nieko nereiškianti, neturinti jokio autoriteto.

Ilgas nepasitenkinimas išsiveržė viešumon, kuomet du iš unijos pareigūnų buvo išmesti už "nepaklusnumą".

F. Tumėnas



Aktorius Jack Creley, č priskaitomas prie geriausių matomas, trijose rolėse. Jis Kanados televizijos aktoriu.

TARYBŲ LIETUVOJ

Technika Gabenama Kolūkius

ROKIŠKIS. — Panemunėlio MTS mechanizatoriai šiemet techniką pavasario sėjai paruošė visu mėnesiu anksčiau, negu pernai. Sudarytos traktorinės brigados. Zonos kolūkiuose dirbs viena melioratorių ir 14 traktorių brigadų. Traktorinės brigados jau išvyksta į kolūkius. „Vyturio“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai svetingai sutiko drg. Seržento vadovaujamos traktorinės brigados mechanizatorius, į „Duokišio“ kolūkj atvyko brigadininko drg. Kandroškos traktorinė brigada. Mechanizatoriai veža techniką taip pat į „Setekšnos“, „Artojo“, ir kitas zonas kolūkius.

Dar anksčiau už savo kaimynus pasiruošė pavasariui Rokiškio MTS mechanizatoriai. Čia taip pat sukomplektuotos brigados. Jų sudėtyje šiemet dirbs 11 mechanizatorių, baigusių respublikos žemės ūkio mechanizavimo mokyklas. Prieš išvykdami į kolūkius, abiejų Rokiškio rajono MTS mechanizatoriai prisiėmė padidintus išpareigojimus Didžiojo Spalio 40-tųjų metinių garbei.

Turistinės Kelionės Į Užsienį

Vakar į Suomiją išvyko mūsų respublikos turistų grupė, susidedanti iš 25 žmonių. Išvykusiųjų tarpe yra J. Janonio vardo fabriko cecho viršininkas V. Vilimas, Sedos ligoninės gydytoja A. Kaupaitė, Grigiškių popieriaus fabriko meistras S. Radvilavičius ir kt. Suomijoje turistai viešės dvylika dienų.

Atsižvelgiant į darbo žmonių pageidavimus, šiemet daugiausia turistinių grupių bus sudaroma pagal gamybinį-profesinį principą. Moksleivių vasaros atostogų metu Tarybų Lietuvos mokytojų grupė keliaus motorlaidiviu „Gruzija“ aplink Europą. Numatoma suruošti mokytojų išvykas į Čekoslovakiją ir Vokietijos Demokratinę Respubliką. Lengvosios ir tekstilės pramonės darbuotojai dalyvaus turistinėse kelionėse į Angliją, Rumuniją, Bulgariją, Čekoslovakiją, Lenkiją; ryšių darbuotojų turistinės grupės keliaus po Švediją ir Čekoslovakiją; medicinos darbuotojai išvyks į Vokietijos Demokratinę Respubliką.

Numatoma ir daug kitų išvykų. Artimiausiomis dienomis iš Indijos sugrįš ant-

Lietuvos Chirurgo Pasitarimas

KAUNAS. — Šiandien Respublikinėje klinikinėje ligoninėje pasibaigė dvi dienas vykęs respublikos chirurgo pasitarimas. Jo darbe dalyvavo apie 100 respublikos specialistų, svečiai iš Latvijos. Pasitarimas išklausė ir apsvarstė 15 pranešimų svarbiausiais šiuolaikinės chirurgijos klausimais.

Daug dėmesio pasitarimo dalyviai skyrė apsvarstyti docento Jeržemskio ir medicinos mokslų kandidato J. Karaliūno pranešimams apie chirurgo taktiką gydant aštirus tulžies pūslės uždegimus, perforacines skilvius ir dvylikapirštės žarnos opas. Rygos traumatologijos instituto profesorius O. Rudenko pasidalino patyrimu, sukauptu kovojant su žemės ūkio traumatiizmu.

Lietuvoj Restauruojami Senoviniai Pastatai

Respublikos miestuose ir kaimuose yra apie 300 istorinių senovės paminklų. TSRS vyriausybė kasmet skiria daug lėšų senovės paminklams atstatyti bei restauruoti.

Tarybų Lietuvos sostinėje Vilniuje šiemet bus atlikti žymūs darbai architektūros vertybėms restauruoti. Architektūros mokslų kandidatui K. Šešelgiui vadovaujant, ruošiamas projektas senajai miesto daliai restauruoti. Projekte numatoma atkurti pirmutinę senovinių pastatų išvaizdą išsaugoti jų architektūros stilių.

Vienas seniausių architektūros paminklų yra Gedimino pilsis. Po to, kai bus restauruotas jos vidus, čia įsikurs Vilniaus istorijos muziejus.

Šiais metais bus tęsiami darbai Kutuzovo aikštėlyje esančiame pastate, kur dabar yra įgulos Karininkų Namai. Numatyta taip pat restauruoti eilę senovės paminklų, esančių Pilies bei Skapo skersgatviuose ir ki-

roji mūsų respublikos turistų grupė. Pirmoje balandžio mėnesio pusėje su draugystės ir taikos vizitu Suomijoje viešės delegatai iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Tarybų Lietuvai delegacijoje atstovaus respublikos Mokslų akademijos Lietuvos kalbos ir literatūros instituto direktorius akademikas K. Korsakas, Akademinio operos ir baleto teatro solistė J. Petraškevičiūtė ir kt.

tose vietose.

Didelę vertę turi Kauno pilies likučiai. Ši pilis buvo pastatyta XV amžiaus pradžioje. Per pastaruosius trejus metus čia atlikti žymūs tyrinėjimo darbai. Kasinėjimų išdavoje 8 metrų gilumoje atrasta siena, kuri supo pilį, ir didelis griovys. Atrasta taip pat keletas slaptų požeminių galerijų. Vykdanč tolesnius tyrinėjimus, kartu numatyta pradėti pilies atstatymo darbus.

Šių metų restauravimo darbų plane daug dėmesio skirta atstatyti istoriniams paminklams, esantiems kituose Lietuvos miestuose.

Lietuvis Keliautojas

Studijuodamas dokumentus, kurie liečia Sibiro įsavinimo istoriją, leningradietis inžinierius-hidrografas S. Buzo atrado įdomią medžiagą, kuri byloja, kad drauge su rusais kazokais - keliautojais šį kraštą tyrė ir kitų Tarybų šales tautų atstovai, tame tarpe ir lietuviai.

Apie tai, kad, tiriant Sibirą, dalyvavo šaunūs lietuvių tautos sūnūs, sakoma dokumentuose, kuriuos išleido archeografijos komisija, paskelbusi juos 1884 metų „Rusų istorinės bibliotekos“ VIII tome. Čia nurodoma kad 1826 metų gegužės 8 d. Tobolsko vaivada pasiuntė Grozos Ivanovo ir Dmitrijaus Čerkasovo kazokų raitininkų ekspediciją išaiškinti galimybę pastatyti įtvirtinimą prie druskingojo Jamyšo ežero, kuris turėjo didelę reikšmę aprūpinant druska. Vakarų Sibiro gyventojus. Tais laikais druską iš šio ežero išgaudavo specialiai siunčiami kariniai būriai, kuriems tekdavo saugotis netaikingų gaujų antpuolių. Pastačius įtvirtinimą, Tobolsko vaivados manymu, druskos išgavimo darbas būtų pasidaręs saugesnis ir efektyvesnis.

Kazokai įvykdė duotą jėm pavidimą ir, grįžę į Tobolską, įteikė „druskingojo Jamyšo ežero brėžinį ir aprašymą“. Surinktos žinios buvo apsvarstytos vaivados rūmuose, kur buvo nutarta įtvirtinimo nestatyti, o druskos siųsti didesnius karinius būrius, „kad druskos būtų iškasama žymiai daugiau, negu anksčiau“. Šiame nutarime didelį vaidmenį suvaidino nuomonė, kurią pareiškė pakviestieji į pasitarimą „Tobolsko bajorų vaikai bei atamanai ir tarybiniai žmonės, kuriems anksčiau už visus prie Jamyšo ežero teko būti“ ir kurie gerai kraštą žinojo. Šių asmenų tarpe minimas „lietuvių rotmistras Bartošius Stanislovo“.

Liaudiškose Respublikose

Mongolijos Liaudies Respublikos Prekybos Ryšiai

Pasirašytas prekių apyvartos ir mokėjimų susitarimas 1957 metams tarp Mongolijos Liaudies Respublikos ir Vokietijos Demokratinės Respublikos.

Susitarimas numato, kad Mongolijos Liaudies Respublika teks Vokietijos Demokratinės Respublikai vilną mėšą ir kitą gyvulininkystės produkciją.

VDR eksportuos į Mongoliją medvilninius audinius trikotažo dirbinius, fotoaparatus, siuvimo mašinas, dviračius, radijo imtuvus ir kitas plataus vartojimo prekes, o taip pat įrengimus maisto ir poligrafijos pramonės, dizelinių elektrinių ir kitas prekes.

Susitarta taip pat apie tai kad VDR 1957 metais su teks Mongolijai techninę pagalbą sudarant projektus dėl valstybinės spaustuvs išplėtimo Ulan-Batore, pastatyti geodezijos stočiai ir kitiems objektams pastatyti, o taip pat dėl to, kad paskesniais metais ji teks įrengimus šioms objektams.

Albanijos Liaudies Respublikos Pasiekimai

Albanijoje buvo paskelbtas statistikos valdybos prie Valstybinės plano komisijos pranešimas apie Albanijos liaudies ūkio išvystymo plano įvykdymo 1956 metais išdavas.

Pranešime nurodoma, kad bendrosios produkcijos gamybos planą 1956 metais pramonė įvykdė ištisai paėmus 101,7 procento. Bend-

PIRMOJI KEPEJŲ LAIDA

KAPSUKAS. — Pirmąją kvalifikuotų specialistų laidą išleido prie miesto kepyklos pernai įsteigta kepėjų mokykla. Per pusmetį moksleiviai įsisavino duonos ir pyrago gaminių technologiją, buhalterinę apskaitą, vadovaujami prityrusių brigadininkų, savarankiškai dirbo įvairiuose kepyklos skyriuose.

Baigę mokyklą, jie visi grįžta į savųjų rajonų kepyklas dirbti brigadininkais.

R. Baltusytė

KYBARTAI. — Vakar rajone pradėta pavasario sėja. „Meliūnų“ kolūkio antroji laukininkystės brigada, vadovaujama drg. Bakšinsko, jau pasėjo 10 ha avižų. Pirmąją sėjos dieną darbe gerai pasižymėjo sėjikai Juozas Lankaitis ir Jonas Mikalainis. Sėti pradėjo ir pirmoji brigada. Visas avižas 114 ha plote kolūkiečiai numato pasėti per 6 dienas.

roji visos pramonės produkcija sudarė 108,2 procento palyginti su 1955 metais.

Palyginti su 1955 metais pasėli uplotas padidėjo 3,1 procento. Žemės ūkio kooperatyvai, kurių dabar yra 881, subūrė daugiau kaip 37 tūkstančius valstiečių ūkių ir suvienijo 30,8 procento viso šalies pasėlių plotą.

1956 metais toliau kilo materialinė darbo žmonių gerovė. Buvo panaikinta kortelių sistema pramoninėms prekėms, du kartus buvo mažinamos kainos plataus vartojimo prekėms, padidintos pensijos darbininkams ir tarnautojams, o taip pat darbo užmokestis mažai apmokamiems darbuotojams. Prasiplėtė Albanijos prekybiniai ryšiai kaip su socialistinės stovyklos šalimis, taip ir su eile kitų valstybių. Moksleivių skaičius pradinėse mokyklose išaugo 5,6 procento, vidurinėse — 10 procentų, aukštųjų mokyklų studentų skaičius — 21 procentu.

Vengrijos Geležinkelių Transporto Darbo Normalizavimas

Vengrijoje jau visiškai normalizuotas geležinkelių transporto darbas, kuris buvo sutrikdytas kontrrevoliucinio maišto išdavoje. Šiuo metu atstatytas 2,126 kelevinių traukinių eismas. Atstatytas tiesioginis traukinių tranzitinis eismas tarptautinėse geležinkelių linijose.

Krovinių pervežimas žymiai viršija praėjusių metų lygį per atitinkamą laikotarpį. Praėjusiais metais kursavo 858 prekiniai traukiniai, o šiuo metu — 1,002. Per pirmas penkias vasario mėnesio dienas 1956 metais buvo iškrauta 29,970 vagonų, o 1957 metais — 43,671.

Toliau plačiama riedmenų sudėtis. 1957 metais Vengrijos geležinkeliai gaus labai pajėgius dizelinius lokomotyvus, elektrvežius ir kt.

Naftos Gavybos Didėjimas Rumunijoje

1956 metus Rumunijos naftos pramonė užbaigė su puikiais rodikliais: išgauta 10,920 tūkstančių tonų naftos, kas 2,217 tūkstančių tonų viršija maksimalų naftos gavybos lygį, pasiektą prieškariniais laikais. Praėjusiais metais buvo išgręžta daugiau naftos žvalgyimo gręžinių, negu ankstesniais metais, atrasti nauji naftos gamimo rajonai, tame tarpe du svarbūs telkiniai Piteštų srityje.

Žymius laimėjimus pasiekė ir naftos perdirbimo pramonė. Taip pat išaugo gamtinių dujų išgavimas.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIJS BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KĄ SAKO FAKTAI

Mes dažnai skaitome spaudoje ir girdime ant radio, kad Tarybų Sąjunga nuolat smunka. Yra net socialistų, kurie pranašauja greitą sovietizmo "sugriuvimą". Rodos Dr. Ancevičius net paskaitas laiko šia tema. Bet ką gi rodo faktai? Žemiau mes paduosime keletą iš jų.

Siomis dienomis N. Čruščiovas savo kalboje Gorkio darbininkams patiekė keletą davininių apie šalies pažangą. Pavyzdžiui, pramonės produkcijos apimtį, palyginus su 1913 metais, padidėjo 30 kartų. Lyginant su 1940 metais ir tai pramonės produkcija padidėjo 4 kartus. Imant mašinių ir metalo produkciją atskirai, ji padidėjo, lyginant su 1913 metais, 180 kartų, elektros — 100 kartų. Praėjusiais metais, rezultate įsisavinimo naujų plotų, buvo gauta 1 milijardas pūdų grūdų daugiau, negu 1955 metais.

Imant žmonių pajamas, jos padidėjo, lyginant su 1913 metais, 13 kartų. Per tą pat laiką Jungtinėse Valstijose padidėjo daug mažiau. Faktinai, kelis kartus mažiau. O Anglijoje ir Francijoje, vos pusantro karto.

Labai didelis progresas padarytas mokslo ir kultūros srityse. Pavyzdžiui, pirm revoliucijos nebuvo nei 200,000 specialistų, baigusiu aukštąjį ir vidurinį specialųjį mokslą. Dabar Tarybų Sąjungoje dirba virš 6 milijonų tokių specialistų. Dabartiniu laiku Tarybų Sąjungoje įvairiais būdais mokosi 50 milijonų žmonių.

Tai tik keli faktai, kurie rodo, kad socialistinė šalis eina pirmyn, o ne atgal. Tai kaip ji gali subyrėti? Tie žmonės, kurie kalba apie socialistinės šalies sugriuvimą, jie kalba, kaip tie žmonės sako, iš kepurės.

Jeigu Tarybų Sąjungoje vis dar yra trūkumų ir taisytiųjų dalykų, tai tik dėl to, kad sykiu su tuo auga žmonių poreikiai. Žmonės nesitenkina tuo, ką jie jau pasiekė. Jie nori visko daugiau ir daugiau. Jie nori tobulesnės ir tobulesnės tvarkos. Jie niekad nesustos siekė aukštesnio gyvenimo.

RINKIMAI Į PARLAMENTĄ

Tai jau nėra abejonės, kad rinkimai į federalį parlamentą įvyks kada nors birželio mėnesį. Tas matoma ne tik iš įvairių partijų užsimojimų, bet ir vyriausybės užuominų. Belieka laukti paskelbimo dienos. Spėjama, kad bus birželio 10, bet gali būti ir kurią kitą dieną.

Siemet rinkimai, kaip atrodo, nebus triukšmingi. Nėra tokių klausimų, kurie dalytų visuomenę. Didžiosios partijos, be abejonės, pešis, kaltins viena kitą, bet tai jau įprastas dalykas. Tačiau kiekvienam aišku, kad tarp jų nėra didelio skirtumo. Tai peštynės už lovį.

Darbininkai, žinoma, neturėtų su ranka numoti į šiuos rinkimus. Tas faktas, kad dar nėra perspektyvų išrinkti darbininkišką parlamentą, neturėtų sulaukyti nuo pastangų išrinkti daugiau darbo žmonių atstovų. Reikia manyti, kad bus kandidatų, kurie stovės arčiau darbo žmonių interesų. Bus CCF kandidatų; bus fermerių kandidatų, bus pažangiųjų kandidatų. Juo daugiau bus prodarbininkiškų atstovų parlamente, tuo bus geriau. Vyriausybė bus priversta daugiau atydos kreipti į darbo žmonių interesus.

Naprašūta balsai ir tokiame atsitikime, jei darbininkiški kandidatai nebūna išrinkti. Paduoti balsai už darbininkų kandidatus kalba apie žmonių opoziciją valdančiosioms partijoms, apie jų pritarimą tam tikriems reikalavimams. Juo daugiau balsų bus paduota už darbininkų kandidatus, tuo bus geriau. Valdantieji organai matys, kad tam tikri reikalavimai turi žmonių pritarimą.

Jegu darbo žmogus, manydamas, kad jo kandidatai nelaimės, neina balsuoti visai, tai jis faktinai balsuoja už didžiųjų partijas, kapitalistų partijas. Faktinai jis sutinka, kad tos partijos elgtųsi taip, kaip jos nori. Jis stačiai pasako: "Žinokitės!" Jam nerūpi savo reikalai.

Rinkimai yra ne tik tam, kad išrinkti, bet ir tam, kad

KAS NAUJO PASAULYJE

Konservatų valdomoj Britanijoje viskas vyksta tikrai konservatyviškai.

Kaip jau yra žinoma, 1,700,000 Britanijos darbininkų buvo išėję į streiką, kad priverstus samdytojus pakelti algas 10 procentų. 1,000,000 kitų darbininkų ruošėsi streikuoti. Bet streikas buvo sulaukytas, darbininkai grąžinti į darbą.

Samdytojai aiškino, kad Britanija negalės konkuruoti su užsieniu, jei jos gaminiai bus pabranginti. Atrodo, kad ir unių lyderiai patikėjo tam. Ir jie ragino darbininkus grįžti į darbą.

Bet štai šiomis dienomis vyriausybė paskelbė biudžetą. Taksai sumažinami ant 100,000,000 svarų sterlingų. Sumažinami, tai sumažinami, bet kam? O gi tiems, kurie gauna nemažiau 40 svarų į savaitę. Tuo tarpu industrijoje vidutiniška alga yra 11 svarų į savaitę.

Britai vienu balsu sako: "Tai turčių biudžetas". Darbo žmonėms, vargstantiems industrijoje, nėra jokio palengvinimo.

Britanijos ir Singaporo atstovai išdirbo planą, pagal kurį Singaporas gaus autonomiją naminiuose reikaluose. Britų rankose paliks išlaikinis saugumas ir apsigynimas.

Pagal šį planą, britų atstovų arba gubernatoriū bus vietinis žmogus. Sakoma, kad tai pirmas toks atsitikimas, kad kolonijoje būtų vietinis britų vietininkas.

Singaporas norėjo pilnos nepriklausomybės, bet šiuo tarpu negalėjo išsiderėti.

Indijos finansų ministras

parodžius savo nusistatymą. Atiduodant balsus už tam tikrus kandidatus žmogus išreiškia savo pageidavimus, savo reikalavimus.

PAVASARIS

Janina Jovaišaitė

Pavasarij — potvyniai upėse,
Pavasarij — šypsenos lūpose,
Arimuose traktoriai gaudžia;
O saulė berželiuose supasi
Ir kilimą žaliąjį audžia.

Žibuoklės pražysta pavasarij,
Ir paukščiai dainuoja pavasarij,
Ir tu, išskubėjęs į pievą,
Norėtum prielausti kaip seserį
Žiedais išsipuošusią ievą.

Pavasarij, veržlų kaip Nemunas,
Ir linksma kaip kielės čirenimas,
Jėga ir džiaugsmu tesruvena
Nerimstantis mūsų gyvenimas,
Gyvenimas tavo ir mano.

Šiauliai.

pareiškė Indijos parlamente, kad vidutiniškai Indijos žmonės turi 262 rupijas pajamų per metus. (Apie \$55.02). Statistika apima 1955 metus. Ar pajamos kiek paauogo per praėjusius metus, jis nesaikė.

Taigi, Indijoje vidutiniškai žmonės turi tik truputį virš \$1.00 į savaitę pajamų.

Tiems, kurie vis lygina Amerikos ir Tarybų Sąjungos žmonių pajamas, reiktų atsiminti, kad Indija yra ne socialistinis, o kapitalistinis kraštas.

Japonai dėjo pastangas, kad Britanija sulaukytų H bombos bandymą Christmas salos srityje Pacifike, bet Britanijos vyriausybė atsakė, kad ji savo nusistatymo nekeis.

Britanijos darbiečiai taipgi spyrė vyriausybei, kad ji atidėtų bandymą.

Dar nezima, ar japonai organizuos taip vadinamą pikietą. Atsiranda narsuolių, kurie nori vykti mažais laivais bandymų apylinkėn ir tokiu būdu išstatyti save radiacijos pavojui. Japonijos vyriausybė šiam planui nepitaria.

Jungtinių Valstijų kongresmanas užgyrė bilį, pagal kurį Jungtinės Valstijos leis Britanijai atidėti skolų mokėjimą.

Bet laike debatų buvo paliesti karalienės drabužiai, diplomatų prabangus gyvenimas ir kiti dalykai.

Prezidentas Eisenhower spaudos konferencijoje išteisingo tyrinėtojus, privedusius Kanados diplomatą prie saugudystės.

Jis sakė, kad senatoriai turi teises ir privilegijas, kurių vyriausybė negali kontroliuoti.

O kas liečia kanadiečius, jis išreiškė viltį, kad jie greitai užmirš šį incidentą.

Tarybinė vyriausybė planuojanti sulaukyti mokėjimą palūkanų ant 260 milijonų rublių paskolos ir pačias paskolas sulaukyti ant 20 ar 25 metų. Kitais žodžiais sakant, užšaldyti paskolas.

Tuo pat laiku N. Čruščiovas pranešė, kad šiemet bus paskutiniai metai dėl valstybės paskolų. Ateinančiais metais valstybė nebeprašys žmonių paskolinti valstybei. Šiemet paskola būsianti žymiai sumažinta.

Šį planą Čruščiovas paskelbė kalbėdamas Gorkio vardo žmonės darbininkų susirinkime.

Britanijos profsąjungų Kongresas, atstovaujantis 8,000,000 unijistų, kaltina grupę industrialistų, būk jie norį sudaužyti unijas.

Jis sako, kad jie išprovokavę streikus tikslu suardyti unijas. Jis sako, kad išsiveržę streikai, kurie buvo greitai sulaukyti, buvo tų industrialistų suokalbio rezultatas.

Streikai buvo atsaukti, kuomet vyriausybė sutiko užvesti tyrinėjimą, ar yra pagrindo darbininkų reikalavimuose pakelti algas 10 procentų.

Jack ir Myra Soble prisižino, kad jie šnipinėję Tarybų Sąjungos naudai.

Jie yra naturalizuoti Jungtinių Valstijų piliečiai.

Izraelio-Egipto rubežių iš vienos pusės saugo Jungtinių Tautų karijai, o iš kitos — izraelietės, moteriškos lyties kareiviai.

Egiptas bauginasi, kad tarp šių kareivių vystosi labai didelis draugiskumas.

Šimtas hindų prigėrė Godavari upėj, Andra valstijoje, Indijoje, kuomet dvi valtyys apsvirtė 100 jardų nuokranto.

Jie plaukė per upę po palmų Sri Rama maldnamyje, kurį hindai labai vertina.

Abi valtyys plaukė gretimai, surištos. Vienai pasvirus, nekurie pilgrimai puolė į paniką ir šoko į kitą. Jie ir apvertė tą valtį, o pastaroji ir antrą.

TEHERAN. — Iranas ir Tarybų Sąjunga pasirašė sutartį, nustatantią Irano ir TSRS rubežius.

Kanado
Normano
mo klaus
eina užm
jis nebus

Paskut
sesijoje
diskusij
pusių at
Pagrind
vyriausy
tvirtai už

Ir atroc
opozicija
kampanij

Kad mu
panaudoj
mo užtar
nų, bet ir
kuriuos a
gaudžiai
tiesa. Be
kad ir už
tinkamai
gangaudž
kavimais
eityje nek
ta.

Kanadi
laisvais ž
kais tai
valdiniams

Jordan
ponentus
atrodo d

Report
sienio jėg
viešai ne
daiktais,
bet kad d
vo karali
labai aiš

Dar t
čia jau
kad Egip
silpnėja.
mėsią Va
netrukus
ti ir Sirij

Egiptas
Saudi Ar
sudaro
Arabų Fr

Aišku,
sienio im
ir rūpi tą
Juk a
jiems bus
semtis al

Arabų
tur įvyki

Kada
stengiasi
šioji tok
kratią, k
nių būvį
progresu
atsiranda
karaliuka
nų, kurie
meninės
imperiali
prieš sav
tautą.

Sunkus
jotų darb

Pastabos

Kanados ambasadoriaus Normano Egipte nusizudymo klausimas dar vis nenu-eina užmarštin. Atrodo, kad jis nebus greitai užmirštas.

Paskutiniojoje parlamento sesijoje įvyko gan smarkios diskusijos. Opozicija iš visų pusių atakavo vyriausybę. Pagrindinis argumentas — vyriausybė nepakankamai tvirtai užtarus Normaną.

Ir atrodo, kad šį klausimą opozicija naudos rinkiminėje kampanijoje.

Kad mūsų vyriausybė nepanaudojo reikiamo griežtumo užtariant ne tik Normaną, bet ir kitus kanadiečius, kuriuos amerikoniški ragangaudžiai buvo užpuolę, tas tiesa. Bet taipgi yra tiesa, kad ir užpultieji turi patys tinkamai atkirsti tiems ragangaudžiams, o ne priešakavimais teisintis, kas praityje nekarta buvo padaryta.

Kanadiečiai turi jaustis laisvais žmonėmis, o ne kokiais tai ragangaudžių pavaldiniais.

Jordano karalius savo oponentus nugalėjo. Bent taip atrodo dabar.

Reporteriai sako, kad užsienio jėgos šiame konflikte viešai nedalyvavo. Galimas daiktas, kad viešai nesirūdė, bet kad dolerio jėgos dalyvavo karaliaus užpakalyje, tai labai aišku.

Dar tik krizei bręstant, čia jau buvo džiaugiamasi, kad Egipto įtaka ir galia susilpnėja. O jeigu Jordone laimėsią Vakarų šalininkai, tai netrukus tas pats turės įvykti ir Sirijoje.

Egiptas, Sirija, Jordanas, Saudi Arabija ir Jemenas sudaro vieningą Laisvųjų Arabų Frontą.

Aišku, kaip diena, jog užsienio imperialistams rūpėjo ir rūpi tą frontą sudaužyti.

Juk arabus suskaldžius, jiems bus geriau ir lengviau semtis aliejų.

Arabų šalyse, kaip ir kitur įvykiai rodo tą patį.

Kada tikrieji patrijotai stengiasi savo šalyse įvesti šioji toki progresą, demokratiją, kad pagerinus žmonių būvį; vėsti šalį taikiu progresu pirmyn, — tai tuoj atsiranda visokie karaliai ir karaliukai su būriu pataikūnų, kurie dėl menkos sau asmeninės naudos, parsiduoda imperialistams ir nueina prieš savo šalį, prieš savo tautą.

Sunkus yra tikrųjų patrijotų darbas visur.

Z. J.



Buvęs Hitlerio generolas galėjo atspėti, kad po tokio trumpo laiko francūzai turės tempis prieš savo krašto užkariautoją, buvusį Hitlerio generolą.

Ką Kiti Rašo

Be Galvos

Be rožančiaus ar kiniškų „ščiūtų“ vargiai kas galėtų suskaičiuoti kiek yra įvairių grupių, kurios „laisvino Lietuvą“. Pažvelgus į jų laikraščius, tai tik ir mirga raidžių kombinacijos, kaip „alphabet soup“.

Pats „vyriausias“, kuris „konsoliduoja visus veiksnius“, vadinasi VLIK'as. Šiom dienom New Yorke VLIK'as turėjo grupių atstovų pasitarimą. „Vienybė“ praneša:

Atsistatydino visas VLIK'o prezidiumas — J. Matulionis, J. Kaminskas ir H. Blazas.

Atseit, liko kūnas be galvos.

Tysliava informuoja ir apie kitą saviškių „veiksnių“ žingsnį link „išlaisvinimo Lietuvos“:

BALF'o centras išrinkęs Antaną Olį garbės nariu.

Keli mėnesiai atgal, tas pats BALF'o centras, užsriubutas kanauninko Končiaus, Olį negarbingai išmėtė iš direktorių tarpo. Nepasitenkinęs tuom, kartu su Olju „sulikvidavo“ ir sandariečių tūzą Stasį Gegužį.

„Vienybė“ tvirtina, kad Kan. Končius „ieško kelio atgal iš tos balos, į kurią jį įbraidino jo chicagiškiai patarėjai“.

Kas tie chicagiškiai patarėjai? Šimutis su Grigaičiu? Matyti, jie pradeda atgailauti. Be Gegužio gal ir galėtų apseit, bet Olis — nemaža žuvelė. Jis apsukrus republi-

konų politikierius, ir iškalbingas.

Tad, nors ir kiek pavėlin-tai, pripažino Olį „defacto“. Nesistebėsiu, jei pripažins ir „de juri“. — L. Jonikas.

„Gyvenimo Faktai“

Pranešimai iš Belgrado sako, dešimtys tūkstančių Vengrijos pabėgėlių grįžta iš Jugoslavijos namo dideliai nusivylę. Jiems buvo labai daug žadėta per „Amerikos Balso“ radiją, bet tie pažadai nepildomi. Jiems buvo žadėta Amerikos karinė parama nuvertimui Vengrijos valdžios, bet tos paramos jie negavo; jie taipgi neleidžiami ar bent nesiskubinama juos gabenti Amerikon. Nusivylę jie grįžta namo. Jie prisipažįsta padarę didelę klaidą sukildami ir sutikdami imti už tai atsakomybę.

Chicagos Daily News kolumnistas Jack Mabley gi rašo, kad čia atgabenti vengrai pabėgėliai „susidūrė su gyvenimo faktais“ ir esą dideliai nepatenkinti.

Per „Amerikos Balsą“, taipgi „Europos Balsą“, kurie išlaikomi žmonių pinigais Bavarijaj, jiems kalbėta apie skaisčiausią gyvenimą Amerikoj, apie puošnius viešbučius, kadilakus, biukius, apie didelį perteklių, bet kada jie čia atvyko, jie apgyvendinti „aplūžusiose kamarse“, dūmuose ir dulkėse paskendusiose. Vieton važinėti kadilakais, jie turi važinėti miesto busais ir mokėti po 20 centų.

Chicagoje jie nėra tais herojais, kuriais juos perstati-

nėjo „Amerikos Balsas“, kol jie veikė Vengrijoje.

Jie dėl to esą labai nusivylę, nepasitenkinę ir gailisi buvę suvilti.

Jie pasitarnavo propagandai prieš Vengrijos valdžią ir kitas liaudies respublikų valdžias. Dabar jie nereikalingi nė „Amerikos Balsui“, nė valstybės departamentu i. Dabar jie patys turi „prakaite veido savo“ pelnyti duoną, ir tas jiems nepatinka.

Taigi, jie apsižiūrės, kad buvo herojai tik kol atliko tai, ko iš jų norėta. Dabar jie gali kaip išmano gyventi.

Pagalios, juk Amerikos žmonėms ir taip daug atsiėjo jų čia atgabenimas, o naudos iš to jokios nėra. — Vilnis.

Pasportų Reikalai

Kovo 29 dieną Washing-tone senatinis komitetas, vadinamas „Senate Constitutional Rights“ komitetu, pradės tyrinėjimus dėl piliečiams nedavimo pasportų. Šiam komitetui vadovauja senatorius Thomas C. Hennings, demokratas iš Missouri valstijos.

Pirmuoju liudininku numatomas korespondentas-žurnalistas William Worthy, kuriam Valstybės departamentas atsisako duoti pasportą.

William Worthy, atsimenama, neseniai buvo nuvykęs į Kinijos Liaudies Respubliką. Jis ten nuvyko, nepasidamas Valstybės departamento draudimo. Nuvykęs, patyrinėjęs, jis, grįžęs į Ameriką, parašė ir dar žada parašyti eilę straipsnių apie tą socialistinę, didžiulę šalį.

Bet Valstybės departamentas ant jo supyko ir dabar jam neduoda pasporto, kad žurnalistas galėtų vykti į užsienį savo darbo reikalais.

Ne vien tik William Worthy negauna pasporto; daug amerikiečių negauna pasportų — amerikiečių, kurie turi reikalus užsienyje, amerikiečių, kuriems būtina reikiai vykti į užsienį. Tarp kitų tokių yra dainininkas Paul Robeson, kuris nori vykti užsienin, kuris yra kviečiamas užsienin, kad duotų ten koncertus.

Kitas pavyzdys, kaip Valstybės departamentas traktuoja asmenis, norinčius vykti užsienin, yra balerina Barbara Perry iš Chicagos.

Balerina Perry trokšta vykti į Tarybų Sąjungą. trokšta dalyvauti Tarptautiniame jaunimo festivalyje, kuris prasidės š. m. liepos mėn. 28 d. ir baigsis rugpiūčio 11 dieną.

Tasai Festivalis žada būti milžiniškas. Iš viso pasaulio jaunį žmonės, sportininkai, menininkai ir kitokių profesijų jaunimas, žada ten būti.

ŠYPSENOS

Jo turtas

Žmogus susisaukė visus savo kreditorius ir pasakė, kad jis bankrutuoja.

„Aš skolingas jums virš tūkstančio dolerių,“ pasakė jis, „bet mano turtas niekam nevertas. Prisibijau, kad aš negalėsiu jums nieko duoti, nebent jūs panorėtumėt mane sukapti ir pasidalinti.“

„Ponas pirmininkė,“ atsiliepė vienas kreditorius. „Aš siūlau kaip tik tą ir padaryti. Aš norėčiau gauti jo vidurius, nes mano visai nekokie.“

Būtų gėda

Viena leidė, atsilikusi keliais mokėjimais už futrą, gavo iš finansų kompanijos laišką.

„Ką tamstos kaimynai pamanytų,“ rašė finansų kompanija, „jeigu mes rastume reikalą atvykti pas jus ir pasiimti futrą atgal?“

Už kelių dienų kompanija gavo laišką nuo tos leidės.

„Aš apkalbėjau šį klausimą su kaimynais,“ rašė leidė. „Jie visi mano, kad tai būtų begėdiškiausias darbas iš jūsų pusės.“

Apie 2,000 jaunų žmonių tik iš vienos Britanijos bus tame festivalyje.

Panorėjo ten vykti ir balerina Barbara Perry. Ji paprašė Valstybės departamento, kad jai duotų pasportą. Jai buvo atsakyta, jog pasporto jai neduos, kadangi tasai festivalis busiņas „komunistinė propaganda“.

Balerina nustebto tokiu atsakymu.

„Kaip gi mes, amerikiečiai, galėsime tarti savo žodį rusams, jei negalėsime jų sutikti?“ klausė ji.

Sokėja nuvyko į Washingtoną, bet prieiti prie Valstybės departamento galvų jai neteko. Tuomet ji pasiekė kongresmaną (demokratą Barratt O'Hara), išrinktą iš to rinkiminio distrikto, kur gyvena balerina. Miss Perry sakė kongresmanui: aš balsavau už jus; balsavau už prezidentą Eisenhowerį ir už demokratų partijos kandidatą Kongresui; padėkite man!

Kongresmanas O'Hara pažadėjo padėti merginai susitikti su tais, kurie pasportus išduoda. Beje, šis kongresmanas sakė ir kalbą tuo pačiu klausimu — kalbą Kongreso sesijoje. Jis be kitko daug maž šitaip sakė:

— Barbara Perry nori tik paklausti Valstybės departamento sekretoriaus ir prezidento Eisenhowerio: jeigu Amerikos jaunimas pasitiks jo prezidentu Eisenhoweriu, kai jis kalbėsosi su Saudi (Nukelta ant 9 puslp.)

JONAS DOVYDAITIS

Tolimoje Šalyje

Iš kelionės įspūdžių po Indiją

(Taša)

Benareso miesto vardas... pačiuose seniausiuose užrašuose...

Musulmonai savaip išsprendė šventojo miesto likimą. Prieš tris šimtus metų...

Šiandien Benarėse vėl apstatu maldyklų. Bet kiekviena iš jų ne senesnė...

Aplankėme keletą įdomesnių šventyklų. Vienos iš jų prieangyje mus sutiko būrys elgetų...

tokios lieros, jog atrodė lyg maži vaikai, žilomis galvomis ir beprotiškai degantiomis akimis.

Šventyklos viduje po stogeliu stovėjo aukšta vaza su raudonu skysčiu. Šventikas, drūtas ir jaunas vaikas, kažką garsiai klykė.

Mes vaikštinėjome aukšta terasa, lyg balkonu, juosiančiu šventyklą. Apačioje, po mūsų kojomis, vyko visos šios ceremonijos.

Išsinesdinome iš "Beždžionių šventyklos". Į mus buvo įsmigusios įkyrios smalsuolių akys.

Pabuvojome ir ligi šiol veikiančioje šivos "Meilės šventykloje". Ji stovi ant aukšto kranto...

Meilės šventyklos sienos buvo išmargintos erotiniais vaizdais, tokiais, kokių jūs nenorėtumėte parodyti net savo suaugusiems vaikams.

Vieną rytą išvykome pasivažinėti po šventąjį Ganga, pasižiūrėti ghatų — laipsniuotų piramidžių, kurių papėdėse yra laiptai...

šventą apeigą — maudosi Gange.

Siaura gatviuke praėjo keista procesija: ilgais oranžiniais rūbais vyriškis vedėsi ar trisdešimt berniukų...

Vaikai — vienos religinės mokyklos auklėtiniai. Benarėse tokių institucijų daugybė.

Išlipame ir einame pėsti. Minia žmonių. Kelia tenka darytis alkūnėmis. Sutiktųjų veidai ištepinti ne tik raudonais dažais...

Ak štai... Keliasdešimt vyrų ką tik išlipo iš vandens. Jų rūbai — baltos paklodės šlaputėlės ir prilipusios priekūno.

Mūsų palydovas indas aiškina:

— Visi braminai po mirties sudeginami, ir jų liekanos sumetamos Gango upėn.

— Kokios?

— Pagal tvirtus religinius papročius nedeginami vaikai ligi trijų metų amžiaus. Nedeginami ir tie, kurie lipo į Ganga ir besimeisdami numirė.

Saulė pakyla virš kairiojo upės kranto. Savo spinduliais ji apšviečia laiptus, nykstančius drumstame vandenyje.

— Ką daro su jų lavonais?

— Visus juos meta tiesiai upėn.

Nuo liūčių patvinusio Gango srovė stipri. Vanduo lyg krioklys užia prie namų pamatų. Upės viduryje, tarsi povandeninio laivo ketera, kyštelėja aštri kaimano — Gango krokodilo nugara.

Ar Dievas ir Žmogus Yra Išmintingos Esybės

Rašo S. Karpė

Kun. Vl. Budrickas rašo Darbininke apie dievo ir žmogaus išmintį. Jis teigia, kad dievas nieko netvėręs bet tikslo, ir kad "žmogus yra pats tobuliausias ir kilniausias Dievo kūrinys šiam pasaulyje".

Iš paviršiaus žiūrint gal ir atrodo taip, bet kritiškai pažvelgus yra lengva pasidaryti priešingą išvadą.

Pradėkime nuo dievo. Mokslas šiandien tiek pažengęs, kad jis aprėpia plačias erdves. Astronomai suranda erdvėje milijonus žvaigždžių, kurie turi milijonus žvaigždžių. Pavyzdžiui, mūsų žvaigždyne yra milijonai žvaigždžių.

Kalbant apie sutvėrimą žmogaus, reikia pasakyti, kad ir čia nesimato jo išminties. Pirmoj vietoj, koks gi čia per darbas? Žmogus silpniausias gyvis. Pačioj pradžioj, vos gavęs Ievą, Ado-

mas suklumpa. Ir mielaširdingasis dievas turi išvartyti iš rojus. Ir čia pasirodo stoka ir geros širdies ir išminties. Jei jis viską žinąs, jis turėjo žinoti, kad Adomas ir Ieva neiškentės, nusidės. Kita, juk neišmintinga bausti visą būsiančią žmonių už tai, kad pirmieji tėvai nusikalto.

Žmogus šiandien skaito blogu reiškinium, jeigu kas trokšta garbės. Tuo tarpu mes matome, kad dievas yra didžiausias garbėtroška. Jį reikia garbinti ir garbinti be galio. Prašyti ir prašyti, melstis ir melstis. Aukoti ir aukoti jo naujai.

Dabar pakalbėkime apie žmogų. Kaip jau gerai žinome, gyvuliai, paukščiai, vabzdžiai ir kiti gyviai nedaro tai, kas nereikalinga gyvybės išlaikymui. Net ir tigras nedrasko kito gyvio sotus būdamas.

Kaip yra su žmogumi? Žmogus per visą savo gyvenimą, kiek istorija siekia, veda karus vieną po kito. Karai, kaip žinome, ne tik gyvybę naikina, bet ir turta, reikalingą žmogaus gerovei. Karai vedami ne dėl to, kad žmogaus gyvybei palaikyti jie būtų būtini.

Žmogus rūko, geria svajagalus ir atlieka daugelį kitų dalykų, kurie visai nereikalingi dėl gyvybės palaikymo. Priešingai, rūkymas, gėrimas ir daug kas kita kenkia sveikatai.

Dabar išleidžiamos didžiausios sumos gamybai vandenilio bombų. Žmogus ruošiasi pats susinaikinti. Taip dalykai atrodo trumpai peržvelgus dievo ir žmogaus veiksmus. (Pabaiga ant 9 pusl.)

Nesantūrus

Minkštųjų ir fabriku krupavičiai lioniai ir j daugiau "vaduoja", vą, o faktis mi užsien tautiečius, monėmis d rius. Net savo "laisv viename pr ryje visai Kanadoje tis "Tėvisk las Gedimi ko jame ra "Metas nusius mū kuriais te kraštą. J liautis šū būsite išlū kavimais- ma duoti s ten nebetik tys.."

Platesni reikalingi. pridurti, k žmonės ne kuomet "laisvintoj žino, koki nešti kru niai ir j J laisvę eng lobti darbi sąskaita.

Nesantū pa ir kitu riuos jo v pagirti. Ji nyje rašo "Net ir ne mes ju je gyvena S. S.), be mokyti. metai pra kultūros l vienas lei galėtun.c

Jei auto vesnis, ar nebijotų nemalonė šitaip pra Tokius mes, jie venantie net prisir apie tiek joti nesv šimtimis leisti Dc Žemaitės, laičio-Put tų lietuvi kų raštai liais savo me. Lietu tais išleis pasiekė l horių. T kultūros

Biznierių

Tie, pa rial" pra

Žmonės ir Gyvenimas

Rašo Stasys Šarūnas

Nesantūrus Autorius

Minkštų kėdžių, dvariukų ir fabriukų Lietuvoje netekę krupavičiai, karveliai, matulioniai ir jiems panašūs jau daugiau kaip dešimt metų "vaduoja", "laisvina" Lietuvą, o faktiškai, — mulkindami užsienyje gyvenančius tautiečius, įvairiomis priemonėmis čulpia iš jų dolerius. Net jie patys nebetiki savo "laisvinimais". Apie tai viename praeitų metų numeryje visai aiškiai prasitarė Kanadoje išeinantis laikraštis "Tėviškės žiburiai". Tūlas Gediminas Galva be kita ko jame rašo:

"Metas į šalį mesti pasenusius mūsų ginklus, kuriais tariamės laisviną kraštą. Jau seniai metas liautis šūkavus: netrukus būsite išlaisvinti. Tokiais šūkavimais nieko gero negalima duoti saviesiems, nes jie ten nebetiki, kaip ir mes patys..."

Platesni komentarai nebereikalingi. Tik gal reikėtų pridurti, kad Lietuvos darbo žmonės ne tik netiki, bet niekuomet ir netikėjo šiais "laisvintojais", nes jie gerai žino, kokią "laisvę" nori atnešti krupavičiai, matulioniai ir į juos panašūs. Tai laisvę engti darbo žmones ir lobti darbininkų ir valstiečių sąskaita.

Nesantūrus autorius išlepa ir kitus dalykus, už kuriuos jo viršininkai neturėtų pagirti. Jis tame pat straipsnyje rašo:

"Net ir kultūrinėje srityje ne mes juos (atsseit Lietuvos gyvenančius tautiečius — S. Š.), bet jie mus pradėjo mokyti. Berods, jau keleri metai praslinko, kai tautos kultūros klausimais išėjo ne vienas leidinys, kuriuo ir čia galėtume didžiutuotis".

Jei autorius būtų objektyvesnis, arba, tur būt, jei jis nebijotų didžios šeiminkų nemalonės, galėtų maždaug šitaip pratesti:

Tokius mokytojus, kaip mes, jie ten, Lietuvoje, gyvenantieji seniai užmiršo ir net prisiminti nebenori. O apie tiek leidinių mes nė svajoti nesvajojame. Juk dešimtimis tūkstančių tomų išleisti Donelaičio, Maironio, Zemaitės, Vienuolio, Mykolaičio-Putino ir daugelio kitų lietuvių literatūros klasikų raštai, o mes vos šimteliais savo tiražus skaičiuojame. Lietuvoje vien 1956 metais išleisti knygų tiražas pasiekė 11 milijonų egzempliorių. Taigi, kas ką moko kultūros srityje?..

Biznieriški Apmastymai

Tie patys "Tėviškės žiburiai" praeitų metų gegužės

mėn. 17 dienos numeryje išspausdino straipsnį "Lietuviški apmastymai" apie tai kaip kanadiečiai nutarė išleisti į mokslą muzikalų jaunuolį Stasį Baranauską.

"Džiugu, — rašo laikraštis, — kad jis sutiko palaikomas... Tačiau kodėl prašyti visuomenę aukoti? Ar nesusirinktų greičiau sumos, jei lietuviškoji visuomenė būtų pakviesta sumesti paskolą gabiam tenorui? Jis vėliau... ją visiems sugrąžins..."

Pridurti gal reikėtų, jog šie apmastymai ne tiek jau lietuviški, kiek biznieriški.

Lietuvoje šiaudien tokie "apmastymai" seniai užmiršti. Dešimtys tūkstančių tokių jaunuolių, kaip Baranauskas, be didelių mąstymų mokosi, kur jie nori.

Kodėl Nervinasi Kreugerio Kompanionas?

Labai susinervinęs pastaruoju metu į "laisvintojų" chorą savo balsą įlieja Ignas Šeinius. Lietuvos jaunimas šio pono nė pavardės nėra girdėjęs, bet kai kas iš senesniųjų dar žino šį kelių skurdžių knygelių blogą autorį, bet diplomatiškos kėdės mėgėją ir neblogą biznierių. Šeinius daugiau orientavosi ne vien į "lietuvišką" biznį, bet ieškodavo kompanionų Vakaruose. Maat tie daugiau įgudę ir dar geriau, negu Šeinius, mokėjo plėsti Lietuvos žmones. Šviesius, biznieriškus laikus ponui Šeiniui, gal būt, primena šis raštelis:

Stockholmas, Spalio 26, 1929 m.

J. M. Prisieksiam advokatu

M. Šlezevičiui

Didžiai gerb. Tamsta,

Acū už skubų ir labai draugišką laišką iš spalio mėn. 16 d. ir už visas jame suteiktas žinias. Kreuger-Toll pasistengs Tamstai tinkamai atsilgyinti.

Principe Kreuger ir Toll sutinka suteikti Lietuvai sąryšį su geležinkelų statymu pagel-daujamų kreditų...

Kreuger ir Toll manymu būtų geriausiai tuojau pasiūsti Kauman dvejetą delegatų, arčiau paslaformuoti ir deryboms užmegzti.

Firma norėtų kaipo vieną tu delegatų pasiūsti mane. Žiūrint eventualių aplinkybių, kad ir eksporto rolėje...

Pasirašo Ignas J. Šeinius

Ponas Šeinius, matyt, vėl nori tapti "ekspertu" ir padėti kreugeriams ir į juos panašiams engti Lietuvos darbo žmones. Dėl to ponui Šeiniui ir prireikė užsidėti "laisvintojo" emblemą, išsi-juosus šmeižti lietuvių tautos laimėjimus Tėvynėje ir klaidinti užsienyje gyvenančius dorus tautiečius.



Herbert Norman, Kanados ambasadorius Egipte, kuris nusizudė išsokdamas iš septinto aukšto. Pas jį rastas raščiukas, kuriame sakoma: "Aš turiu nusižudyti, kada-

gi aš gyvenu be vilties". Jungtinių Valstijų senato tyrinėtojai be perstojo kaltino jį turėjus ryšius su komunistais, kuomet jis lankė universitetą.

Bažnyčia Lenkijoje Remia Socializmą

"Liaudies Vienybė už Dangų ant Žemės daug Svarbiau, negu Vienybė po Mirties"

GORDON CRUIKSHANK

VARŠUVA. — Kiek paviršutiniškas klausimas, kuris dažnai statomas, ypač po visuotinių rinkimų, yra sekantis: "Kas tikrumoje valdo Lenkiją, Gomulka ar kardinolas Wyszynski?"

Arba, dar teisingiau, kas sudaro didesnę galią Lenkijoje, Jungtinė Darbininkų Partija ar Katalikų Bažnyčia?

Lenkijos socializmo draugai reiškia susirūpinimą tuo, kas išrodo didelę bažnyčios įtaką.

Ganėtina aišku, kad nebūtų buvę tokio tautinio vieningumo visuotinius rinkimus, jeigu vyskupystė nebūtų raginusi žmones balsuoti.

Grįžimas prie religinio mokyto visose mokyklose, valstybei mokant už vadovėlius ir mokytojus, vėl nėra tas, ko tikisi visų socialistinių šalių socialistai.

Realybė

Jie nenori netolerancijos ar priespaudos, bet kodėl aktyvus mokymas mokyklose? Kodėl nepalikti religijos grynai sąžinei individualių ir bažnyčios? Kodėl duoti valstybės paramą?

Taipgi tur būt bus pastebėta, kad sudaryta Svetiškų Mokyklų Draugija, taipgi

kitų dalykų, ir "teisę atnaujinti religinį mokymą mokyklose ir didesnę praktišką laisvę bažnyčiai daryti savo paskyrimus.

Bet kaip apie kitą pusę pinigų?

Pirma, didžiama Lenkijos žmonių pasirinko socialistinį kelią kaip vienintelį atsiekianti to, kas vienija visą tautą, tai yra pakėlimo gyvenimo standarto.

Darbininkai, kurie demonstravo Poznanyje — chuliganiški kraštutiniai nebuvo dalimi tos demonstracijos — išreiškė bendrą darbo žmonių troškimą pagerinti socialistinį sėkmingumą, bet ne sunaikinti socializmą. Jie atmetė kapitalizmą ant visados daug anksčiau.

Provincijoje, bile kas, neišskiriant nei kunigo, kurs bandė agituoti už sugrįžimą prie brutalizuojančio praeities skurdo, negautų valstiečių pritarimo, jeigu norėtų sugrąžinti senovę.

Masė intelektualų taipgi mato save kaip ideologinius "socializmo gerintojais".

Taipgi vėl, kaip kad Gomulka nurodė, Lenkijoje galioje yra partija, kuri stato socializmą. Ir ji ketina laikyti tą galią, kadangi "net blogiausia liaudies valdžia yra geresnė, negu kuri kita".

Iš tokių viena kitai priešingų realybių išskyla specialią politiką linkui religijos, kurią vyriausybė priėmė.

Ne Kompromisas

Tai nėra, kaip kad nekuri žmonės mano, kompromiso politika, ar net įtempto sugyvenimo tarp dviejų žmonių susigrupavimų šalyje.

Geriau integracijos politika. Bažnyčia turi būti inkorporuota į socialistinę politiką ir ekonominę sistemą. Turi būti suteikta jai pilniausia teisė funkcionuoti atitinkamose religinėse ribose.

Niekas "neišgalvojo" tokios situacijos Lenkijoje, kur didžiūmoj religiniai žmonės su gerai išvystytomis religinėmis organizacijomis priėmė socializmą.

"Dangus ant Žemės"

Žinoma, Lenkijos socialistai ir komunistai norėtų, kad masės žmonių priimtų materialistines pažiūras be rezervacijų. Žinoma, jie tikisi, kad ateityje tas atsitiks. Be abejonės, jie visais būdais padės žmonėms ta linkme.

Gomulka nurodė, pavyzdžiui, kad kur užtektinai žmonių nori turėti svietiską mokyklą dėl savo vaikų, tai tenai bus įkurtos tokios mokyklos. Jau tuzinas ar daugiau tokių mokyklų atidaryta Varšuvoje, kadangi buvo reikalaujama.

Be abejonės, daugelis liudinų ir kitų priemonių bus išstatyta, kaip vyriausybės (Pabaiga ant 10 pusl.)

Montrealo žinios

Unijos Sieks Atšaukti Prieš Streikinių Įstatymą

Kvebeko provincijoje nuo 1944 metų yra pravestas įstatymas, kuriuo draudžiama streikuoti viešųjų darbų darbininkams, kaip tai: mokytojams, transportacijos darbininkams ir panašiai. Montrealo Amatų ir Darbininkų Unijų Taryba nutarė reikalauti, kad Kvebeko provincijos vyriausybė atšauktų šią prieš streikinių įstatymą, nes, sako, provincialė valdžia neturi teisės sulaukyti šiuos darbininkus nuo streikų, tokiu būdu sumažinama jų derybinę jėgą su samdytojais.

Tuo tarpu, Shawinigan Falls, 75 autobusų vairuotojai užvedė bylą teisme prieš šį įstatymą, kadangi ten privatiška autobusų kompanija, planuoja traukti į teismą streikuojančius vairuotojus, kad jie būtų nelegaliai streikuoja. O jie į streiką išėjo už tai, kad kompanija palaido iš darbo tris darbininkus už unijinių aktyvumą.

Autobusų vairuotojus atstovauja ir streikui vadovauja katalikiškoji National Syndicate of Bus Drivers (CCCL) unija.

Saužudystės Epidemija Montrealo Kalėjime

Montrealo kalėjime, Bordeaux, išsivystė tikra kalinių sauzudystės epidemija. Šiais metais jau nusižudė keturi kaliniai. Prieš kurį laiką, pirmas nusižudė Victor Riendeau, kaltinamas už ginkluotą užpuolimą apilėšimo tikslu. Antras, Bruno Maronello laukiantis teismo už nužudymą savo draugo. Trečias, Albert Frigon, nužudė 10 metų kalėjimo už vagystes. Ir Ketvirtas, Edward A. Vengroff, aircraft inspektorius, kuris pereitą savaitę nušovė savo žmoną (nuo jo atsiskyrusią) ant Pine avenue, einant jai į darbą. Tuojau tik po arešto, kalėjime nusižudė. Visi kaliniai sauzudystę įvykdė pasikardami, susisukę virvę iš rankšluosčių ir kitokių drabužių.



Paryžiaus gyventojai ruošė demonstracijas, protestuodami prieš Hitlerio generolo Hans Speidelio paskyrimą NATO jėgų komandierium. Čia matote vieną iš demonstrantų su plakatu ant nugaros ir kalinio drabužiais.

Kambarinių Augalų Persodinimas

Pavasarij augalai pradeda augti. Kad geriau augtų, reikia juos kovo-balandžio mėnesį persodinti. Tai atliekama labai rūpestingai ir kruopščiai.

Vazonas, į kurį persodiname augalą, turi būti 2-3 cm didesnis už senąjį. Naujus molinius vazonus prieš

Tilto Įplaukos Virš 2 Mil.

Jacques Carter tiltas, už kurio pervažiavimą reikia mokėti už automobilį 25 c. ir už kiekvieną jame sėdintį žmogų po 5 c., 1956 metais turėjo įplaukų \$2,154,000. Padengus užlaikymo ir aptarnavimo išlaidas, liko pelno \$942,000.

Serga

Ona Mikaliūnienė susižeidė ranką ir randasi Montreal General ligoninėje. Taipgi susirgęs Adolfas Lapinskas ir randasi Royal Victoria ligoninėje.

J.—

naudojimą patartina bent kelias valandas pamirkyti vandenyje.

Vazono dugne esanti skylė uždengiama puodo šuke. Ji dedama iškilia puse į viršų. Po to ant vazono dugno pilama 1/2-1 cm storio rupaus smėlio ar žvirgždo sluoksnis drenazui. Kaktusams ir

kitiems dykumų augalams drenazas daromas didesnis. Drėgnų vietų augalams ant drenazo patartina dėti sluoksnį durpsamanių. Dvi dienas prieš persodinimą augalai nelaistomi. Išimdami iš vazono, juos padedame ant rankos, apvertę stiebu žemyn. Stuktelėjus lazdele į vazono dugną, augalai lengvai nuo jo atsiskiria. Išimtas augalas padedamas ant stalo, ir ta pačia lazdele nupurtoma nuo šaknų senoji žemė. Nupurtoma ne visa — tik jos dalis, kuri dengia šaknis. Po to aštriu peiliu arba skutimosi peiliuku nupiaustomos sužeistos, nudžiūvusios arba apipuvusios

šaknys. Žaizdos užbarstomos grūsta anglimi. Anglis žaizdas dezinfekuoja.

Atlikus šią operaciją, augalo šaknys su prie jų prilipusiomis žemėmis įstatomos į paruoštą vazoną taip, kad jo šaknies kaklelis (stiebo paviršiuje, o stiebas stovėtų vazono centre. Paskui augalas apipilamas mišiniu, paruoštu iš jam tinkamos žemės. Šiam tikslui ne visiems augalams tinka vienodas žemės mišinys. Jį sudarome atsižvelgdami į augalo prigimtį. Mirtoms, palmėms naudojamas toks mišinys: 1 dalis velėninės žemės, 1 dalis durpinės ir 1 dalis smėlio. Filodendrai, tulpei, kamelijai imama 4 dalys durpinės žemės, 2 dalys velėninės ir 1 dalis smėlio. Agavai, dracejai, oleandrai — 2 dalys lapinės žemės, 6 dalys velėninės ir 1 dalis smėlio. Pripylę pilną vazoną žemės, jį lengvai stukteliname į grindis, kad visos žemės subyrėtų į jo vidų. Persodinant reikia žiūrėti, kad prie šaknų neliktų tuštumų. Todėl patartina žemes suslėgti, pakamšant su buka lazdele. Jei po suslėgimo dar trūksta žemės, reikia jos pripildyti tiek, kad šaknies kaklelis liktų neuždengtas ir iki vazono kraštų būtų apie 1 cm. Pripylus pilną vazoną žemės, jį palaisčius, vandens perteklius nubėgs, nesusipėjęs susigerti į žemę.

Persodintus augalus, išskyrus palmes ir kaktusus, reikia tuojau palaistyti ir kol prigis pastatyti pavėsyje. Palmės ir kaktusai laistomi už 2-3 dienų po persodinimo. Antrą kartą po persodinimo augalai laistomi, kada šiek tiek pradžiūna žemės paviršius.

Persodinimą reikia atlikti sparčiai, kad neapdžiūtų augalo šaknys. Persodinant stambius krūmus bei augalus, reikia juos suskaldyti arba jų šakniastiebius supiaustyti į 2-3 dalis. Taip pat reikia atskirti naujus augalus (augalų vaikus). Jie persodinami į mažus vazonus. Po persodinimo stambūs augalai, kaip kaktusai, agavos, fikusai, blogai laikosi purioje žemėje. Kad jie iš vazono neišvirštų, į vazoną reikia įbėsti 2-3 lazdeles ir prie jų pririšti augalą.

Kaip gerai mes beatliktume persodinimą, dalis augalo šaknų žūna, ypač smulkiųjų. Todėl norint išlaikyti pusiausvyrą tarp šaknų ir lapų, tenka augalą po persodinimo apgenėti. Pirmiausia pašalinami sužeisti stiebai, lapai, šakelės, o po to — susikryžiuojantieji arba per tankiai suaugę. Jei augalas turi tik vieną stiebą, tada tenka jį vienu trečdaliu sutrumpinti. Viršūninius pumpurus reikia nugenėti taip, kad iš jų išaugusios šakės

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovyų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas. 29 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

Moderniškiausią Storage

dėl apsaugojimo nuo sudegimo, pavogimo, šilumos ir kandžių sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo FURCOATUS - FUTRAS

Žieminius ir Vasariškus Drabužius Į Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Chruuch Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Paugelj Metų Praktikas Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių Ligų

2537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELair 4860
Montreal 2, P. Q., Canada

lės ar stiebai nesikryžiuotų su anksčiau augančiais ir vienas kito "neužstotų".

Apgenėti reikia ne tik siekiant išlaikyti pusiausvyrą, bet ir norint augalą taisyklingai išauginti. Kai kurie augalai, kaip pelargonijos, fuksijos, oleandros, turi plonus, ilgus stiebus be lapų. Norint juos priversti šakotis, reikia jų šakas sutrumpinti vienu trečdaliu. Tada jie geriau šakojasi. Apgenėjame aštriu peiliu. Žaizdos užtepamos grūsta anglimi, sodų tepalu arba vašku.

Agronomė G. Bačėnienė

KĄ KITI RASO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

Arabijos karalium Saudžiu, jeigu amerikinis jaunimas nemanė, kad karalius prezidentą užkrės blogomis idėjomis, tai kodėl prezidentas E.

senhoweris negalį pasitikėti amerikiniu jaunimu ir leisti jam sutikti Tarybų Sąjungos jaunimą, kad mūsiškis jaunimas galėtų anam papasakoti apie Ameriką?..

Po to balerina buvo susitikusi vieną Valstybės departamento pareigūną ir kalbėjosi dėl pasporto.

Kas iš to visko išeis, šiuo metu nežinome. Ir mes čia tik bandėme parodyti, kaip sunku šiandien amerikiečiui gauti pasportą, norint išvykti į anapus "geležinės uždangos". — *Laisvė.*

Ar Dievas ir Žmogus Yra Išmintingos Eesybės

(Atkelta nuo 6 pusl.)
Kokia iš to darosi išvada? Išvada yra labai aiški.

Žmogus yra prašokęs savo evoliucija kitus gyvūnus tuomi, kad jis gali taip sakant protauti ir kurti. Savo

protu, savo rankomis jis gali daug ką padaryti. Bet iš kitos pusės, jis tebėra atsilikęs. Daug kame jis tebėra žemesnis už gyvulį. Ims daug laiko, kol jis išsitobulins.

Kas liečia visokias religijas, tai jos yra pasėkmė žmogaus evoliucijos. Kada žmogus išsitobulins, daugiau supras apie visatą ir gamtą.

Akių ir Akinių Specialistas
J. E. Merritt & Son
Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaryta
Antrad., Ketv. ir Penkt. vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

tada jis atsipalaidos ir nuo religinių prietarų. Tai taipgi evoliucijos klausimas. Tikėjimas nešnyks greitai.

Pažangaus žmogaus, daugiau suprantančio, pareiga skleisti apšvieta visomis priemonėmis. Tuom pat sykiu kovoti ir prieš žmogaus rengiamą susinaikinimą. H

bombos yra rimtas pavojus. Nors tai mokslo darbas, bet jos yra ženklas didžiausio žmogaus kvailystės. Ir ši kvailystė yra didžiausias žmonijos pavojus.

Žmogus gali žengti pirmyn, kilti kultūriniai ir ekonominiai. Bet tas reikalauja taikaus sugyvenimo.

Odos ODDS Odos

Priežastis, kad tiek daug jūsų tautiečių perka odas pas mus, yra ta, kad pas mus pigiausias kainos ir mes turime visokių rūšių odų dėl batų ir pusbačių.

Visi reikmenys dėl aukštų batų \$10
Užsakant naudokite Money Orderius

ENCHIN LEATHER SUPPLIES LTD.

466 Bathurst St., Toronto (į pietus nuo College St.)
Šeštadienį atdara visą dieną

Siuntiniai iš Hamiltono į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak.
išskiriant sekmadienius

Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir Kitus TSRS Kraštus Per Lietuvišką Įstaigą

Sakas Parcel Service

Siunčiame per Ukrainka Knyha
314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.
Tel. JA. 99870

Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų.

Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti

Pas mus galite įsigyti medžiagų, drabužių, skarelų, odos ir avalynės.

Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmad.

DOMES!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit. telefonuokit ar užeiokit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit

Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepu (nuo vaikų paralyžiaus)

VALTMAN'O
DEPENDABLE DRUG STORE
1147 Dundas St. W. ties Ossington
Priešais "Ukrainska Knyha"
LE. 6-2139 Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų ar dėvėtų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:
1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.
WINNIPEG: — 887 Main St.
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.
VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIJOJ GYVENANČIŲ DEMESIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.

LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DEMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA
2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA
1162 Dundas St. W., Toronto 3, Ont.
Telefonas: LE. 2-8928

Sveikata

Valgymo Tvarka

Ką aš čia rašinėju, tai vis daugiausia taikoma jau pagyvenusiam žmogui. Vaikai, jaunuoliai gali ir didesnio turėti įvairumo su valgiais, bet ir jiems reikia apsižiūrėti, kad valgio sudėtis būtų atitinkama, sąmoningai balansuota.

Jau senyvam žmogui šitokia geriau tinka valgymo tvarka. Pavalgyk pusryčių gausiau. Iš ryto viduriai esti pustūsti ir gali geriau pervirškinti maistą. Daugiau esti virškinamųjų syvų viduriuose. Nepratingai daro tie, kurie iš ryto beveik nieko nevalgo, o visą sunkumą suverčia į vakarą, prisivalgo vakarienės, kad net akys iš kaktos lenda. Ir eina gulti. Kankinasi, pūksi naktį. Menkas miegas, kai tau apsunkinti, perpildyti viduriai. Viduriai iš paskutinių marmaliuoja, verda, gurksi, kliurksi, kaukia, užia. Pilvo slėgimas pakyla, pakyla ir kraujo slėgimas. Kitą šitaip ir visai uždušina išpūsti, pri-rūgę viduriai, ir numiršta žmogelis per miegą. Širdis jam sustoja dėl didelio dujų slėgimo.

Todėl pagyvenusiam žmogui reikia apsižiūrėti su vakariene. Vakarienę valgyk geriau anksčiau, negu vėlai. Ir valgyk tik truputėlį, tik kokio paprastesnio, lengvo maisto: juodos duonos riekelę, nešalto pieno stiklą, gal dar ir gerai prisirpusį bananą, ar porą datulių, ar saujelę razinų. Vakarienės pavalgęs, bent ketvertą valandų palūkėk, ir tik tada eik gulti.

Pietų per pusdienį pavalgyk vidutiniškai, su saiku. Jei tau viduriai menki, sukliurę, tai ir pietų geriau mažiau valgyk. Gal riekelę liesos mėsos, daržovių lapuotų, duonos juodos riekelę kitą, nešalto pieno stiklą, galima ir su lengva kava bei arbata. Galima ir truputį razinų bei datulių. Virtos daržovės nėra užgintos, bet su jomis būk atsargesnis.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Residenc. — MI. 9352
Toronto

M. W. Kellermann

ADVOKATAS
12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 6-9591
Res. — MO. 1232
Toronto

kad dujų viduriuose nesudarytų per daug. Žirniai, pupos, kopūstai dujų pridaro, taip pat ir ridikai, ropės, svogūnai, česnakai, krienai, pipirai, actas, garstyčios ir kitokie smarkūs prievargiai. Nesiskubink, gerai, smulkiai visa ką kramtyk, su seilėmis, šalto vandens negerk valgydamas arba tuoj po valgy-mo.

J. J. Kaškiaučius, M.D.

Įvairenybės

Nauji Duomenys Apie Marsą

CHARKOVAS. — Antroje praeitų metų pusėje viso pasaulio astronomai ypatingai domėjosi Marso stebėjimais. Tuo metu vyko periodiškai besikartojanti vadinamoji didžioji opozicija. Tada planeta yra arčiausiai nuo Žemės.

Kalbėdamasis su TASS'o korespondentu, TSR Sąjungos Mokslų akademijos astronominės tarybos planetinės komisijos pirmininkas Ukrainos TSR Mokslų akademijos akademikas N. P. Barabašovas pranešė apie preliminarinius stebėjimų

rezultatus. — Pernykštės didžiosios opozicijos dienomis, — pareiškė jis, — meteorologinės sąlygos Marse buvo labai nepalankios. Planetos paviršių beveik visą laiką supo kažkoks blausus darinys, kuris trukdė stebėti. Nepaisant to, tarybiniai astronomai gavo įdomios medžiagos, praturtinančios mūsų žinias apie Marsą, apie jo "jūrų", "sausumos" pobūdį, poliarines kepurės, atmosferą.

Pavyzdžiui, pasitvirtino, kad planetos "sausumos" paviršius labai lygus ir joje nėra jokių pakilimų, tokių, kaip mūsų žemės kalnynai. Nepastebėta "sausumoje" ir įdubimų. Kartu paaiškėjo, kad "jūrų" paviršius žymiai nelygesnis. Tai dar vienas patvirtinimas, kad kai kuriose "jūrose" gali būti augmenija.

Gauta naujų duomenų ir apie poliarines kepurės. Iki pastarojo laiko buvo nuomonių, kad jas sudarė tik sniegas arba žalsvos spalvos šerkšnas. O praeitų metų stebėjimai neabejotinai įrodė, kad tos kepurės sudarytos iš dviejų dalių — šerkšno sluoksnio, dengiančio priepoliarinį planetos pavir-

Susitikit su Delegatais
Iš Visos Kanados

KONVENCIJOS KABARETE

SEŠTADIENĮ, BALANDŽIO 20

83 Christie St.

Šokiai, Pasilinksminimas, Pasivaišinimas
Įžanga 75 centai. Pradžią 8.30 val. vak.

šių, ir tankesnio, viršum šerkšno esančių, į rūką panašių arba debesinių darinų sluoksnio. Kai dėl pietinės poliarinės kepurės spalvos, tai ji praeitais metais kartais būdavo rausva. Todėl galima spėti, kad šerkšno sluoksnis labai plonas, jis gali ne ištisa danga, o dėmėmis, ir pro jį prasišviečia rausvas sausumos paviršius. Kad planetos atmosferoje yra oro srovės (vėjai), patvirtino mūsų ir kitų astronomų stebėti greitai skriejanti debesis, kurių judėjimo greitis siekdavo 25-30 kilometrų per valandą.

Kai dėl matomų Marse šviesių ruožų ir dėmių, kuriuos pirmą kartą atskleidė Charkovo astronomijos observatorija praeitų metų rugpiučio 23 d., tai juos reikia laikyti lengvais kietais krituliais (sniegu, šerkšnu), arba labai žemu rūku.

Visa tai yra tik preliminariniai stebėjimų rezultatai, kurie neseniai buvo svarstomi visos sąjunginiame astro-

nomų ir planetinės komisijos narių pasitarime. O gauta medžiagai galutinai apdoroti prireiks ilgesnio laiko — maždaug metų.

"Pirmą Kartą"

"Aš esu 56 metų. Beveik pusę savo gyvenimo praleidau svetur duonos ieškodamas. Dar 1928 metais išvykau į Kanadą. Darbo beieškant teko bastytis iš vienos į vietą. Visa laiką svajojau tik apie tai, kaip greičiau grįžti į Tėvynę. Sugrįžau. Iš karto gavau darbą. Pasijutau esąs reikalingas Tėvynei. Šiais metais "valstybės paremtas pradėtu statyti savo šeimai namelį. Nors kai kam gali pasirodyti keista, bet tai tikra — balsuoju savo gyvenime pirmą kartą. Kanadoje veikia toks įstatymas, kad kas neturi nejudomo turto, neturi teisės dalyvauti balsavimuose į savivaldybės organus".

A. Stadaunykas

\$10.00 JUMS

Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti

Sowinski Fuel Oils

225 OSSINGTON AVE. LE. 5-5120

Pardavimas ir Aptarnavimas
Aliejaus Degintuvų ir Pečių

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 46917

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines reikmenas, matykite Bill Paulauską pas

Blustein's Furniture

531 Queen St. W. Toronto

Petro Bepirščio Bičių

Šviežias Medus

Galima gauti pasipirkti Toronte:
A. A. Kukų krautuvėje, 847 College St.
ir
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Už Elektrą Tik \$2.51 į Mėnesį
(Flat rate)

Nereikia įmokėti iš kalno

Daug šilto vandens su



Inglis

Elektriniu vandens šildytuvu
10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company

1617 DUNDAS ST. WEST
(Brock kampas)

LE. 4-4253 — — — Toronto

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

1957
s iš vir-
rele ir
o valdy-
Marce-
o tre-
arkliu-
sustab-
o stor-
šas. Įe-
sugrie-
ovio iš-
o nuo
nus kai-
nes. Ta-
išvertė
ime sto-
nė lova,
eaiskios
prūdiu-
Vežimo
entos at-
brolinė.
sispovės
šniaukš-
pėrk ark-
opė veži-
no.
TOJ
MA
ousip.)
iciatyva,
moksli-
rui.
matoma,
s žmonių
s nuo vi-
omet jie
ebartinių
ngai nuo
omi nių
ie išsiva-
ės gyve-
kūtos ir
aujančių
lavo pa-
ir parti-
ekandiai:
uz dangų
biau, ne-
es".
KA
Dave
ai kaltina
sumas u-
eikalams,
nijos pre-
ia žymiai
išrinktu.
konvenci-
s, tai bė-
al unijos
as pensija
\$50,000 į
A
EDA
karų Vo-
u agitato-
yvią pro-
sugražin-
os Vokie-
aikais.
ra ir Klai-
ris dabar
Lietuvai.

Pranešimai

Winnipeg, Man.

Winnipegiečių Žiniai

Kviečiame visus KLLD narius susirinkti balandžio 28 dieną į Lietuvos Klubą, nes bus svarbus susirinkimas. Apkalbėsime mūsų gerus draugus, kurie žuvo Ispanijos pilietiniame kare: B. Butrimą ir J. Grigaravičių. Tie draugai kovojo už mus.

Taip pat kviečiame ir tuos draugus, kurie nėra nariais, atsilankyti. Bus gera programa.

Kuopos sekretorius

Padėkos Žodis

Šiuomi širdingai dėkoju visiems mano draugams ir draugėms, mane lankiusiems man esant ligoninėje, kur teko išbūti net 7 savaites.

Ypatingai didelę padėką noriu išreikšti draugams K. Dargiams, kurie mane visą laiką lankė, prižiūrėjo ir gėlimis apdovanojo.

Širdingas ačiū visiems už gėles ir kitas dovanas. Jūsų lankymas, parodytas draugiškumas, sustiprino mane ir padėjo man greičiau iš ligoninės išėiti.

Už tą draugiškumą niekad jos jūsų neužmiršiu.

J. Šlumba

Toronto.

Belsize Tailors

J. RACIO

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kainą medžiagos dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Sūnų ir Dukterų KLSP Draugijos Pirma Kuopa Rengia

45 Metų Sukaktuvių kaip Draugija Gyvuoja

Paminėjimą

Sekmadienį, Balandžio 27 Dieną

Savo Salėj -- 160 Claremont St.

Programoja: Dainuos Bangos choras, menininkai perstays veikalėlį "Kelionė į Mėnulį". Bus pagerbti Draugijos senesni nariai. Yra užkviestos broliškos draugijos ir organizacijos atsiųsti savo atstovus.

Pradžia 7.30 val. vakarą.

Komitetas

Iš Salės Plėtimo Komiteto Posėdžio

TORONTO. — Praėjusioj laidoj korespondencijoj buvau suminėjęs, kad paskolos čekius galėsite išrašyti vardu tų asmenų, kuriuos komitetas nurodys. Taip neįvyko. Komitetas savo posėdyje balandžio 11 dieną nutarė, kad čekius (ar pinigus) išrašytumėt draugijos vardu ir įteiktumėt P. Alksniui ar J. Kevežai. Jie yra įgalioti priimti įeinančius pinigus ir išmo-

kėt. Pinigai bus padėti į banką.

A. Gužauskas ir J. Mileris išrinkti darbo prižiūrėtojais laike statymo, kad būtų atlikta taip, kaip visas komitetas reikalaus, ir suieškoti atitinkamą kontraktorių ar tam tikrą atsakomą žmogų viso darbo įvykdymui.

V. Mikšys apsiėmė pasiteirauti pas kelius lietuvius kontraktorius, kad būtų galima atlikti kiek galima žemesne kaina statybos darbus.

Komitetas pageidauja, kad draugai ir draugės nesivėluotų su įteikimu paskolos, nes kaip greitai bus paskola gauta, taip greitai bus darbas pradėtas. Geriausia proga įteikti savo paskolą balandžio 28 dieną per parengimą paminėjimui draugijos 45 metų sukakties ir draugijos susirinkime gegužio 5 dieną.

Pasižadėjimų duoti paskolą skaičius auga. V. Mikšys turi tris ar keturius, K. Kilikevičius vieną ar du. Tai bravo, kad taip draugai įdomaujasi savo svetainės reikalais.

SDKLSPD 1 Kuopos

Korespondentas

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių patenka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Windsor, Ont.

Sūnų - Dukterų Pašalpinės Draugijos
10 Kuopa Rengia Linksmus

Šokius

Šeštadienį, Gegužio (May) 4 Dieną

2520 SEMINOLE ST.

(kampaš Seminole St. ir St. Luke Rd.)

Salės durys bus atdaros nuo 6 val. vak.,
šokių pradžia 8 val. vak.

Apart geros muzikos bus gausus bufetas su
įvairiais gėrimais

Kviečiame visus Windsor-Detroito ir apylinkės
lietuvius atsilankyti į šį parengimą kuo skaitlingiausiai.

Parengimo Komisija

Toronte ir Priemiesčiuose

TELEVIZIJOS IR RADIO TAISYMO

Reikalauose Sąžiningai Patarnauja Lietuvis

Bill Waicus

148 Maple Leaf Dr. - Weston - CH. 4-7139

Lietuvių Apšildymo Firma

Rose Heating -- Tinsmith Co.

844 Broadview Ave.

Krautuvė: 723 Gerrard E.

HO. 6-1623

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių - stokerių. Conversion burners.

Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai
Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kurenamų gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvenamų namų ar vasarnamių.

Savininkai ZALECKIAI

LIETUVIS PLUMBERIS

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių
automobilių radiatorius

MERLE PORRITT

Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkai A. A. Gužauskai